尸

忌＾

ˉA｀

』魁h 市财政局文件

财〔2019〕10l7号

三亚市财政局关于促进政府采购公平竞争

优化营商环境的通知

市直各预算单位、各区财政局、市政府采购中心、各政府采

购代理机构:

为贯彻落实中央深改委审议通过的《深化政府采购制度

改革方案》和《国务院办公厅关于聚焦企业关切进一步推动

优化营商环境政策落实的通知》（国办发〔2018〕104号）有

关要求’构建统一开放、竞争有序的政府采购市场体系’根

据财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通

知》（财库〔2019〕38号）’现就促进我市政府采购领域公平

竞争、优化营商环境相关事项通知如下:

—｀全面清理政府采购领域妨碍公平竞争的规定和做法

]

各单位、各区应当严格落实《中华人民共和国政府采购

法》等相关法律法规的要求’依法保障各类市场主体平等参

与政府采购活动的权利。要全面清理政府采购领域妨碍公平

竞争的规定和做法’重点清理和纠正以下问题:

（一）以供应商的所有制形式、组织形式或者股权结

构’对供应商实施差别待遇或者歧视待遇’对民营企业设置

不平等条款’对内资企业和外资企业在中国境内生产的产

品、提供的服务区别对待;

（二）除小额零星采购适用的网上商城、定点采购以及

财政部门另有规定的情形外’通过入围方式设置备选库、名

录库、资格库作为参与政府采购活动的资格条件’妨碍供应

商进入政府采购市场;

其中’对于政府投资项目评审、政府投资项目咨询、会

计审计、规划编制、资产评估、法律咨询、工程造价咨询等

因服务时间、数量事先不确定等原因’不能事先计算出价格

总额的采购项目’应按如下原则进行清理和把握:

1关于现有入围方式的清理问题°对已经采取入围方式

确定多家供应商名单的采购项目’暂按以下原则处理:对于

入围过程中已明确服务标准、定价原则的采购项目’可暂按

原约定执行’但需补充明确二次选择规则·对于入围过程中

仅确定供应商资格、没有明确服务标准、定价原则的采购项

目’应坚决予以清理。

2关于今后此类项目的采购执行。原则上均应在明确服

务标准、定价原则等采购需求的前提下’依照法定程序择优

2

•

选择具体供应商’遵循量价对等的原则签订政府采购合同·

可由一家供应商承担的采购项目’可与其签订单价固定、数

量不确定的采购合同。确需多家供应商共同承担的’可根据

业务性质、服务区域等要素’进行合理分包’通过竞争择优’

将相应采购业务明确到具体供应商·

（三）要求供应商在政府采购活动前进行不必要的登

记、注册’或者要求设立分支机构’设置或者变相设置进入

政府采购市场的障碍;

（四）设置或者变相设置供应商规模、成立年限等门槛’

限制供应商参与政府采购活动;

（五）要求供应商购买指定软件’作为参加电子化政府

采购活动的条件;

（六）不依法及时、有效、完整发布或者提供采购项目

信息’妨碍供应商参与政府采购活动;

（七）强制要求采购人采用抓闺、摇号等随机方式或者

比选方式选择采购代理机构’干预采购人自主选择采购代理

机构;

（／＼）设置没有法律法规依据的审批、备案、监管、处

罚、收费等事项;

（九）除《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第

六十八条规定的情形外’要求采购人采用随机方式确定中

标、成交供应商;

（十）违反法律法规相关规定的其他妨碍公平竞争的情形°

各单位、各区要抓紧清理政府采购领域妨碍公平竞争的

;

规定和做法’有关清理结果要于2019年10月15日前报送

市财政局（无妨碍公平竞争的规定和做法也要回文）’以便

我局上报上级财政部门并及时向社会公开.

二｀加强政府采购执行管理

优化采购活动办事程序·对于供应商法人代表已经出具

委托书的’不得要求供应商法人代表亲自领购采购文件或者

到场参加开标、谈判等。对于采购人、采购代理机构可以通

过互联网或者相关信息系统查询的信息’不得要求供应商提

供。除必要的原件核对外’对于供应商能够在线提供的材料’

不得要求供应商同时提供纸质材料。对于供应商依照规定提

交各类声明函、承诺函的’不得要求其再提供有关部门出具

的相关证明文件·

细化采购活动执行要求。采购人允许采用分包方式履行

合同的’应当在采购文件中明确可以分包履行的具体内容、

金额或者比例。采购人、采购代理机构对投标（响应）文件

的格式、形式要求应当简化明确’不得因装订、纸张、文件

排序等非实质性的格式、形式问题限制和影响供应商投标（响

应）。实现电子化采购的’采购人、采购代理机构应当向供应

商免费提供电子采购文件;暂未实现电子化采购的’鼓励采

购人、采购代理机构向供应商免费提供纸质采购文件。

规范保证金收取和退还。采购人、采购代理机构应当允

许供应商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式

缴纳或提交保证金。收取投标（响应）保证金的’采购人、

采购代理机构约定的到账（保函提交）截止时问应当与投标

4

国

•

（响应）截止时问一致’并按照规定及时退还供应商°收取

履约保证金的’应当在采购合同中约定履约保证金退还的方

式、时问、条件和不予退还的情形’明确逾期退还履约保证

金的违约责任·采购人、采购代理机构不得收取没有法律法

规依据的保证金。

及时支付采购资金。政府采购合同应当约定资金支付的

方式、时间和条件’明确逾期支付资金的违约责任。对于满

足合同约定支付条件的’采购人应当自收到发票后30日内

将资金支付到合同约定的供应商账户’不得以机构变动、人

员更替、政策调整等为由延迟付款’不得将采购文件和合同

中未规定的义务作为向供应商付款的条件。

完善对供应商的利益损害赔偿和补偿机制。采购人和供应

商应当在政府采购合同中明确约定双方的违约责任°对于因采

购人原因导致变更、中止或者终止政府采购合同的’采购人应

当依照合同约定对供应商受到的损失予以赔偿或者补偿。

各区、各部门要充分认识维护政府采购公平竞争市场秩

序、优化政府采购营商环境的重要意义’加强组织领导’明

确工作责任’周密安排部署’强化监督检查’确保各项要求

落实到位。

本通知自印发之日起施行。

5

尸

（联系人: 潘研; 电话: 88869948)

（此件主动公开）

三亚市财政局办公室 20l9年9月5日印发

6